
 
 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 
Provincia di Modena 

 

 

 

Delibera Numero 67 del 29/07/2022  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto : 

VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A 

SEGUITO DELL'ASSESTAMENTO DI BILANCIO 2022-2024  DEL 28 

LUGLIO 2022  

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 

12:15, convocata con gli appositi avvisi si è riunita nella sala delle adunanze la 

GIUNTA COMUNALE. 

 

Fatto l'appello nominale risultano presenti: 

 

N° Cognome e Nome Funzione Presenza 

1 TOSI FRANCESCO SINDACO X 

2 SILINGARDI MORENA VICE SINDACO X 

3 BRANDUZZI DAVIDE ASSESSORE X 

4 BUSANI LUCA ASSESSORE X 

5 LUSETTI MONICA ASSESSORE X 

6 SANTINI CARLO ASSESSORE  
 

 

Totale Presenti n. 5                              Totale Assenti n. 1 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Vicesegretario Dott. 

Marco Rabacchi. 

 

Il Signor Francesco Tosi nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la Giunta a 

deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
Premesso: 

- che il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, stabilisce in via definitiva i principi da applicarsi alle attività di programmazione, 
previsione, gestione, rendicontazione e investimento degli enti locali; 

- che in particolare, tale ordinamento sancisce la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-
amministrativo, attribuite al Consiglio Comunale ed alla Giunta Comunale, e le attività della 
gestione di competenza della dirigenza, e ribadisce la volontà di affidare agli organi elettivi la 
definizione dei programmi e degli obiettivi ed ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 

Richiamati in particolare gli artt.: 
- nr. 169 del D.Lgs. 267/2000, che disciplina il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), quale 

documento che permette di declinare in maggior dettaglio la programmazione operativa 
contenuta nell'apposita Sezione del Documento Unico di Programmazione (DUP); 

- nr. 175 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 5bis lettera d) e il comma 9 che 
disciplinano le variazioni di competenza della Giunta al Piano Esecutivo di Gestione e alle 
previsioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei dirigenti;  

 
Viste: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n 58 del 19/09/2019 che approva le linee 

programmatiche del mandato amministrativo 2019/2024 e individua i progetti su cui articolare la 
programmazione di mandato definendo finalità e obiettivi strategici; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 20/12/2021 di approvazione della Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 20/12/2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per gli Esercizi 2022/2024;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 20/12/2021 di approvazione della Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024; 

- la deliberazione di G.C. n. 161 del 30/12/2021 ad oggetto “art. 169 del D.Lgs. 267/2000 – piano 
esecutivo di gestione, 2022 2024 – Approvazione sezione contabile; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.40 del 28/04/2022 “Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000  
Variazione al Bilancio di previsione 2022-2024.”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di G.C. n. 34 del 29/04/2022 ad oggetto “Variazione del Piano esecutivo di 
gestione 2022-2024 a seguito della variazione di Bilancio del 28 aprile 2022 (II); 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto Approvazione tariffe e riduzioni TARI 2022”    
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024”; 
- la deliberazione di G.C. n. 51 del 01/06/2022 ad oggetto “Variazione del Piano esecutivo di 

gestione 2022-2024 a seguito della Variazione di Bilancio del 31 Maggio 2022 (III) 
 

 
 
Preso atto che il Consiglio Comunale nella seduta del 28 luglio 2022 con deliberazione nr.65, 
immediatamente eseguibile, ha approvato l’ assestamento di bilancio 2022-2024 apportando 
variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 
Ravvisata la necessità di procedere con una variazione al Piano Esecutivo di Gestione annualità 
2022 con riferimento agli stanziamenti ricompresi nella citata variazione del bilancio di previsione 
finanziario al fine di rideterminare le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi assegnati 
ai Responsabili di Servizio; 
 



 

Richiamato il comma 5 bis lettera d) e il comma 9 dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 che 
disciplinano le variazioni di competenza della Giunta al Piano Esecutivo di Gestione e alle 
previsioni di cassa, salvo quello previste dal comma 5-quater di competenza dei dirigenti;  
Rilevato che le presenti variazioni, non incidendo direttamente sugli stanziamenti del  bilancio di 
previsione né sugli equilibri ed essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del citato 
art. 175 c. 5 quater lettera a) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi 
dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità di verifica da parte 
dell'organo di revisione, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella 
propria relazione; 
 
Dato atto infine che le variazioni effettuate con la deliberazione consiliare nr.65/2022 non 
modificano gli equilibri di bilancio; 
 
Visto il D.Lgs  nr. 267/2000; 
Visto il D.Lgs  nr. 118/2011; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata;  
VISTI i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi a norma 
dell’art. 49 del Tuel e che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
All'unanimità dei voti favorevoli resi ed accertati nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare l’aggiornamento del PEG 2022-2024 di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del 

D.Lgs. 267/2000, costituito dalla parte contabile, a seguito dell’assestamento di bilancio 

approvata dal Consiglio comunale con proprio atto n. 65 del 28/07/2022 come risultante 

dall’allegato A) (entrata e spesa) parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2) Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il 

bilancio di previsione coerente con i vincoli di finanza pubblica; 

3) Di affidare al Dirigente e ai Responsabili dei Servizi del Settore III le risorse e gli obiettivi 

facenti capo a ciascun centro di costo così come risulta dall’allegato; 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

ultimo comma del T.U.E.L. n. 267/2000. 

  

 
 

 

  

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

Il Sindaco Il Vicesegretario  
   Francesco Tosi 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

    Dott. Marco Rabacchi 
 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 __________________________________________________________________  
  


